*Sed cum in hominibus iuvandis aut mores spectari aut fortuna so-
leat, dictu quidem est proclive, itaque volgo loquuntur, se in beneficiis
collocandis mores hominum, non fortunam sequi. Honestas oratio est,
sed quis est tandem, qui inopis et optimi viri causae anteponat in opera
danda gratiam fortunati et potentis? A quo enim expeditior et celerior
remuneratio fore videtur, in eum fere est voluntas nostra propensior. Sed
animadvertendum est diligentius, quae natura rerum sit. Nimirum enim
inops ille, si bonus est vir, etiam si referre gratiam non potest, habere cer-
te potest. Commodus autem, quicumque dixit, ‘pecuniam qui habeat, non
reddidisse, qui reddiderit non habere, gratiam autem et, qui rettulerit,
habere et, qui habeat, rettulisse’. At qui se locupletes, honoratos, beatos
putant, ii ne obligari quidem beneficio volunt; qui etiam beneficium se
dedisse arbitrantur, cum ipsi quamvis magnum aliquod acceperint, at-
que etiam a se aut postulari aut exspectari aliquid suspicantur, patrocini-
nio vero se usos aut clientes appellari mortis instar putant⁸¹.*

⁸⁰ Así lo refiere Capasso a propósito de Cesar: “quando parla di patronus e di clientes: ciò fa supporre una possi bile vicinanza tra i costumi romani e galli o anche intento di romanizzazione, dato l’uso di termini romani per descrivere relazioni cliente ari tra Galli che sostanzialmente si espletavano tra comunità politiche. L’interessante giustificazione che l’a. fornisce a riguardo mette in luce la demagogica scelta di diffondere il mito della formale uguaglianza, forse per non innescare la presa di coscienza di soggezione e sudditanza, preferendo così termini come *hospitium* e *amicitia*”. Vid. CAPASSO, S., “Il patronato civico durante la Repubblica e il Principado en INDEX, n.º 44, (2016). pág. 169. (Recensión Sobre NICOLS, J., *Civic Patronage in the Roman Empire*, “Mnemosync. Supplement. History and Archaeology of Classical Antiquity, 365”. Brill, Leiden- Boston, 2014).

⁸¹ Cic. *De Off.* 2.69.

La clientela durante la República asumirá diferentes valencias y funciones. Como indica Luraschi, la clientela irá asumiendo a lo largo de la República diferentes cualidades, así podrá comportarse como clientela militar⁸². El mismo A. indica como la clientela durante la República, funciona como medio de integración y se convierte en el preludio perfecto para la concesión de ciudadanía a los itálicos al mantener la idiosincrasia de la ciudad, su jerarquía y gradación⁸³. Reigadas ofrece al respecto un ejemplo concreto en los censores Valerio y Antonio en relación con su expectativa de clientela⁸⁴.